PRICINALFE

DETERMINAZIONE TEC. Ny  DEL(f{/02/2023

REGISTRO GENERALE N, /(:“‘9 DEL 4&/@2/2@23

PR P L S e

OGGETTO: Impegno spesa per la liquidazione della 4" e ultima rate 2023, a saldo della
quota di compartecipazione al fanzicnamento ATO Idrico per ghi anni dal 2004 al
7018, Annuliamento determina TEC n° 09 del 16/01/2023 e riproposizione nuova
Determina di impegno spesa.- '

IL TITOLARE DI P.Q. V SETTORE
PREMESSO CHE: .
- con diffida Prot. 0033564 del 20/11/2019 assunta al Prot. Gen. del Comune di Scicli al n° 37705 i
20/11/2019, il Libero Consorzio Comunale di Ragusa (gia Provincia regionale di Ragusa) ha
intimato il Comune di Scicli al pagamento delle quote di compartecipazione gl funzionamento
del’ AT.O. Idrico di Ragusa per gli anni dal 2004 al 2018 per l'importo complessivo di €
317.636,87;
- in riscontre alla diffida ricevuia, & stata inoltrata a mezzo PEC Prot. 40645 del 12/12/2019,
proposta transattiva con la quale il Comune di Scicli si impegna a liquidare subito la somma
sttuzlmente impegnata di € 50.000,00 ¢ liquidare la restante semima di € 227.636,87 in quattro rale
annuali di € 56.909,22 a partire dal 2020;
- che con nota 005817 del 24/02/2020, acquisita al Comune di Seicli al Prot. Gen. n° 6949 il
24/02/2020, & stato trasmesso il verbale n° 1/2020 del 15/01/2020 della Conferenza dei Sindaci ¢
del Commissario Straordinario del Libero Consorzio di Ragusa, con il quale & stata acceitata la
proposta transattiva;
- con Determina LL.PP. n° 121 del 08/06/2020 del R.G. n° 649 del 17/06/2020, si & provveduto alla
liquidazione deila somma di € $0.000,00, quale quota in acconto delle somme relative alla
compartecipazione al funzionamento deli’ ATO ldrico di Ragusa per gli anni dal 2004 al 2018;
- con Determina n° 168 del 23/03/2021 del RG. n° 420 del 29/03/2021, si & provveduto alla
liquidazione della 1~ rata 20720 di € 56.909.22, delle gquattro previste dall’accordo transattive di cui
sopra;
- con Determina n® 207 del 21/04/2021 del R.G. 0° 552 del 26/04/2021, si & provveduto alla
liquidazione della oA vata 2021 di € 56.909,22, delle quatiro previste dali’accordo transattivo di cul
s0pra;
- con Determina n° 78 del 09/03/2022 dei R.C. 0° 276 del 11/0432022, si & provveduto alla
liquidazione della 3" rata 5023 di € 56.909,22, deile quattro previste dall’ accordo transattive di cui
sopra;
VISTA la nota prot. Gen. n° 2769 del 18/01/2023 2 firma del Titolare di P.O. T Seitore con la
quale viene restituita iz Determinazione TEC n° 09 del 16/01/2023 con la testuale motivazione
“poiché lo stanziamento previsto in bilancio non ¢ sufficiente™;
RITENUTO, nel rispetio degli impegni assunti con il Libero Conscrzic Comunale di Ragusa,
procedere in ogni ¢aso ad impegnare per il 2023 la quarta ed ultima delle quattro rate dovute Pintera
somma di € 56.909,22;
ACCERTATO che lintero importo di € 56.909,22, trova capienza rispettivamente:




e P
Sy

- quanto ad € 45.500,00 alla M. 9, P, 4, T. 1, MLA. 4 Cap. 001, del bilancic pluriennale 2022- e
2024, annualita 2023; TN
- quanto ad € 11.409,22 alla M. 9, P. 4, T. 1, M.A. 3 Cap. 385, de! bilancic pluriennale 2022+
2024, annualit3 2023. :
VISTA la Delibera della sezione di controllo per la Regione Siciliana deliz Corte dei Conti n®.
7/2017/PRSP che ha disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per " i
servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art, 188, comma 1
quater del TUEL”;
CONSIDERATQ che il presente provvedimento risulta compatibile con la predelta misura
interdittiva, in quanto spesa necessaria al fimzionamenio dell'Ente;
CONSIDERATO che 1a spesa di che trattasi compatibile con gli stanziamenti di bilancio {art.
191 del TUELY} e in base a quanto stabilito dail’art. 183, comma 8) del TUEL, il il programma dei
conseguenti pagamenti & compatibile con i relativi stanziament; di cassa e con il conseguimento del
saldo di cui all’art. 1 comma 710 della legge 208/2015;
VISTA la determina Sindacale n. 15 del 28/07/2022, con Ia quale sonc stati assegnati gli incarichi
per le posizioni organizzative per il periodc di tre anni;
Visto 'art. 107, comma 3 leit. d del D.Lgs n°® 267 del 18/08/2000, che atiribuisce aj dirigenti la
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo
D.Lgs 267/2000 ed ai D.1Lgs 118/2001;
Visto il punto 8 dell'allegatc n, 2 “Principic contabile applicato concernente la contabilita
finanziaria™ al DPCM 28/11/2011;
VISTO I"art. n° 48 dello Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di coniabilita, approvato con delibera della Commissione
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 30/07/2015;
RITENUTQ dover prevvedere in merito,
DETERMINA

Per Ia causale im premessa;

1. Di annullare lz Determinazione TEC n° 09 del 16/01/2023 in quanto io stanziamento previsio
nell’apposito capitolo di spesa & risultato insufficienie a coprire I”intera somma d: € 56.909,22;

2. i impegnare in ogni caso, ia complessiva somma di € 56.909,22 imputando:
= Quantc ad € 45.500,00 nella M. 9,P.4, T. 1, M. A. 4, Cap. 001 del bilancio pluriennale

2022-2024, annualiti 2023; '
- Quanto ad € 11.409,22 nelia M. 9 P4, T. I, M. A. 3, Cap 385 de! bilancio pluriennale
2022-2024, annualita 2023;

esercizic provvisorio, al fine procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione delle 4” e

ultima rate, a saldo deila quota di compartecipazione al funzionamento dell’A.T.O. Idrico di Ragusa

per gli anid dal 2004 al 2018.

3. i approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei prineipi
contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE 2023 TOTALE REGISTRAZIONE € 56.909,22

DATA IMPEGNO / /2023

€. 56.909,22

4. Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte de Conti, Sezione di Controllo per la Regione
Siciliana;

S. Dare atte che vengono rispettate le previsioni deil’art. 163 commi 1, e 3 del D.Lgs. 50/2016,
trattandosi di spesa non frazionabile in dodicesimi;



6. Tare aito che la spesa del provvedimento € compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.
7\ 191 del TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art. 183, comma 8) del TUEL, il programma
X 1y dei conseguenti pagamenti € compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
conseguimento del saldo di cul allart. 1 comma 710 della Legge n° 208/2015 (legge di
stabilitd).
Dare atto che il presente provvedimento sara pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente
allindirizzo Attp:// www.comune.scicli.rg.if & sul sifo Amministrazione Trasparenic ai sensi del
D.Lgs n. 33/2013 cosl come modificato ed integrate dal D.L. 97 del 2016;
8. 5. Di trasmettere copia delia presente determinazione al Titolare di P.O. III Settore Finanze,
per i conseguentl adempimenti di sua competenza.

; \
L TITOLARE P.O, V SETTORE
Ing. Andrea Pis&ni

I e \E W

Tl Responsabile del Servizio
Geom AngeloTorilla

=

k

\ )
\

.l !

\

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2009, la coperfura finanziaria deila spesa in relazione al
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
i entrata vineolata, mediante 1'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi deli'art. 191,
omma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

A2Rm023 €45.500,00 | ML9P.4T.1MA. 4 Cap. 001
A 5202023 € 11.409,22 M. 9 P. 4 T. 1 MA. 3 Cap. 385 2023

7
) % 11 Titolare di P.O. I Settore Finanziario
=1 Dott.ssa Grazi ria Conc(eﬁa Galanti
S ' \s
®

P N
Con il suddeito visto di regolaritd contabil& Glestante la copertura finanziaria, 1§ presente provvedimento & esecutivo, ai
sensi deli'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Scicl, /72023

T4 B 9







